



1. President Droupadi Murmu inaugurated the Integrated Cryogenic Engine manufacturing facility of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) and virtually laid the foundation stone of South Zone Institute of Virology in Bengaluru.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एच ए ए) की एकीकृत क्रायोजेनिक इंजन निर्माण सुविधा का उद्घाटन किया और बेंगलुरु में साउथ जोन इंस्टीट्यूट ऑफ फवायरोलॉजी की आधारशिला रखी।

2. Rural Development Ministry has developed a JALDOOT App to capture the water level of selected wells in a village across the country.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने देश भर के एक गाँव में चयनित कुओं के जलस्तर को पकड़ने के लिए एक जलदूत ऐप विकसित किया है।

3. Ayushman Bharat Digital Mission has completed one year of its launch. The scheme is transforming India's Digital Healthcare landscape.

आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन ने अपने लॉन्च के एक साल पूरे कर लिए हैं। यह योजना भारत के डिजिटल हेल्थकेयर परिदृश्य को बदल रही है।



4. Information and Broadcasting Minister Anurag Thakur made the announced that the Dada Saheb Phalke Award for the year 2020 will be awarded to legendary actress Asha Parekh.

सूचना और रप्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने घोषणा की कि वर्ष 2020 के लिए दादा साहब फाल्के पुरस्कार महान अभिनेत्री आशा पारेख को प्रदान किया जाएगा।

5. Uttar Pradesh has been awarded Ayushmann Utkrishta award 2022 for adding various health facilities to health facility register.

स्वास्थ्य सुविधा रजिस्टर में विभिन्न स्वास्थ्य सुविधाओं को जोड़ने के लिए उत्तर प्रदेश को आयुष्मान उत्कृष्ट पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है।

6. CEC, Ladakh Autonomous Hill Development Council (LAHDC) Kargil Feroz Ahmad Khan inaugurated the 1st ever Mega Kissan Mela in Ladakh.

सीईसी, लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद (एलएएचडीसी) कारगिल फिरोज अहम खान ने लद्दाख में पहले मेगा किसान मेले का उद्घाटन किया।

7. The United Nations observes 26th September every year as the International Day for the Total Elimination of Nuclear Weapons.

संयुक्त राष्ट्र हर साल 26 सितंबर को परमाणु हथियारों के पूर्ण उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाता है।

8 Foreign Trade Policy 2015-20 has been extended for a further period of six months. The extension will come into effect from 1st of next month.

विदेश व्यापार नीति 2015-20 को छह महीने की अवधि के लिए बढ़ा दिया गया है। विस्तार अगले महीने की पहली तारीख से प्रभावी होगा।

9. The theme of World Tourism Day 2022 is 'Rethinking Tourism'.

विश्व पर्यटन दिवस 2022 का विषय 'पर्यटन पर पुनर्विचार' है।

10. Tata Group-owned Air India signed an agreement with Florida-based Willis Lease Finance to sell 34 old engines and lease back their fresh replacement.

टाटा समूह के स्वामित्व वाली एयर इंडिया ने फ्लोरिडा स्थित विलिस लीज फाइनेंस के साथ 34 पुराने इंजन बेचने और उनके नए प्रतिस्थापन को वापस लेने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

